
R E G I O N E  S I C I L I A N A
C O M U N E  D I  M I L I T E L L O  I N  V A L  D I  C A T A N I A

(Città Metropolitana di Catania)

ORDINANZA SINDACO
SINDACO

COPIA ORDINANZA N. 34 Reg. Ord.

Oggetto: Disciplina fruizione del Parco Giochi inclusivo "L'Isola dei Bambini" di Viale Regina 
Margherita e dell'Area Attrezzata con Giochi per Bambini all'interno della Villa 
Comunale.

IL SINDACO

Premesso:
che il Parco Giochi inclusivo "L'Isola dei Bambini" di Viale Regina Margherita è un'area 
attrezzata con giochi per i divertimenti dei bambini ed una piccola zona a verde;
che all'interno della Villa Comunale vi è un'Area Attrezzata con giochi per bambini;
Considerato, in via prioritaria, che all'interno del Parco Giochi:

 risulta uso frequente degli adulti fumare in presenza dei bambini, con il conseguente 
cattivo esempio dato alle fasce d'età più indifese ed esponendo i bambini ai rischi per la 
salute derivanti dal fumo passivo, poiché le sigarette vengono spesso tenute ad 
un'altezza corrispondente pressoché a quella dei bambini stessi;

 vengono introdotti cani da compagnia, la cui presenza può creare problemi di natura 
igienico-sanitaria, in particolare per i bambini e gli anziani che li accompagnano, o per la 
pulizia del luogo a causa delle deiezioni spesso non raccolte, oltre che arrecare 
pregiudizio all'incolumità dei cittadini che lo frequentano abitualmente, per via di possibili 
aggressioni;

 bambini svolgono giochi con il pallone, arrecando disturbo alla quiete pubblica, inficiando 
l'ordinata e sicura fruizione del luogo, nonché, danneggiando gli spazi a verde e le 
attrezzature ivi comprese;

 è cattiva abitudine gettare per terra o abbandonare rifiuti di qualsiasi natura, quando gli 
stessi dovrebbero essere depositati nei cestini e nei contenitori appositamente ivi 
collocati al fine di mantenere pulito e in ordine il luogo;

Ravvisato, alla luce delle suesposte considerazioni, che si rende necessario:
 tutelare la salute dei bambini, ma anche far sì che siano proprio gli adulti a dare loro 

esempi di comportamento più rispettosi dell'ambiente e degli spazi in parola;
 garantire i necessari livelli di sicurezza di natura igienico-sanitaria e di salubrità del luogo, 

nonché scongiurare rischi per l'incolumità dei cittadini che frequentano abitualmente il 
Parco Giochi;

 garantire la serena, ordinata e sicura permanenza nel luogo, preservando la struttura e le 
attrezzature ivi comprese da possibili danneggiamenti;

 garantire il decoro e la pulizia, per una più libera e salutare fruizione del Parco Giochi, 



soprattutto da parte dei bambini;
Ritenuto, pertanto, di dover tutelare interessi pubblici primari disciplinando, con il presente 
Provvedimento, fondamentali regole di comportamento del pubblico persone all'interno del 
Parco Giochi, che dovranno improntarsi al rispetto verso le persone e l'ambiente e per 
assicurare la quiete, la tranquillità, la salute e l'incolumità di quanti lo frequentano, nonché 
preservare la struttura e le attrezzature ivi presenti da eventuali danneggiamenti; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Nella sua qualità di Autorità locale Sanitaria e di Pubblica Sicurezza,

ORDINA
all'interno del Parco Giochi inclusivo "L'Isola dei Bambini" è fatto divieto di:
1. fumare;
2. introdurre e/o condurre cani.
Sono esclusi da tale divieto i cani delle forze di polizia o dei servizi di vigilanza privata 
utilizzati per motivi di servizio;
3. giocare con il pallone in tutte le sue forme e modalità o, comunque, con altri attrezzi 

che possano arrecare molestie o disturbo o mettere in pericolo l’incolumità delle 
persone, nonché arrecare pregiudizio alla struttura, alla zona a verde (aiuole, 
arbustelli, ecc.) e alle attrezzature ivi comprese;

4. gettare o abbandonare rifiuti di qualsiasi natura, al di fuori degli appositi cestini o 
contenitori;

5. gettare/abbandonare oggetti che possono rappresentare pericolo o costituire vettore 
di possibili infezioni (siringhe, lamette, ecc.);

6. introdurre biciclette, motocicli, velocipedi e/o veicoli a motore di qualsiasi tipo;
7. accendere fuochi liberi e/o gettare a diretto contatto col terreno fiammiferi o altri 

oggetti che possano provocare incendi;
8. utilizzare impropriamente le panchine, arrampicarsi sulle cancellate e recinzioni, sui 

pali d’illuminazione e simili. 
É, altresì, vietato deturpare o danneggiare in qualsiasi modo la suddetta struttura e/o 
qualsiasi attrezzatura installata dall’Amministrazione per scopi ludici, ricreativi o di 
servizio, nonché calpestare le aiuole o, in generale, rovinare la zona a verde. 
Le disposizioni di cui sopra si intendono estese anche all'Area a Giochi per Bambini 
presente all'interno della Villa Comunale.

INVITA
la comunità tutta a mantenere pulito ed a rispettare il nostro Parco Gioghi inclusivo "L'Isola dei 
Bambini", struttura ludica importantissima per il benessere psico-fisico dei nostri figli e nipotini, 
nonché l'Area a Giochi per Bambini presente all'interno della Villa comunale.
SANZIONI:
Fatta salva l'applicazione di altre norme preordinate al contrasto di illeciti penali ed 
amministrativi che con la presente Ordinanza ugualmente si richiamano, chiunque violi il 
disposto della presente Ordinanza è soggetto all'applicazione della sanzione amministrativa 
d'importo variabile da € 25,00 ad € 500,00, ai sensi di quanto normato dall'art. 7-bis, commi 
1 e 1bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., salvo che la violazione costituisca 
reato ai sensi degli artt. 650 e 659 del C.P..
Ai sensi dell’articolo 16 della Legge 24.11.1981, n. 689, ai trasgressori è ammesso il pagamento 
in misura ridotta della sanzione amministrativa pecuniaria corrispondente ad Euro 50,00 (doppio 
del minimo).
E’ fatta salva la facoltà per gli organi accertatori di provvedere al sequestro amministrativo 
cautelare delle cose utilizzate per commettere la violazione, secondo quanto previsto 
dall’articolo 13 della Legge n. 689/1981, n. 3.



All’atto della contestazione, i trasgressori sono tenuti a cessare immediatamente il 
comportamento in violazione della presente Ordinanza.

D I S P O N E
che il presente Provvedimento:
sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, sul Sito Istituzionale, sull'App e sulla pagina 
Facebook del Comune di Militello in Val di Catania, per la massima diffusione;
sia trasmesso a mezzo Pec, per opportuna conoscenza e/o per le relative competenze, al Sig. 
Prefetto di Catania, al Comando Stazione Carabinieri di Militello in Val di Catania, al Comando di 
Polizia Locale, al Responsabile dell'Area Servizi Tecnici, Tecnologici ed Ambientali ed al 
Responsabile dell'Area Servizi Sociali, Turistici e Culturali del Comune di Militello in Val di 
Catania.

La pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale ha valore di notifica, 
anche individuale, a quanti interessati dalle disposizioni di cui sopra.

La Polizia Locale di Militello in Val di Catania e le Forze di Polizia, sono incaricate 
dell’attuazione della presente Ordinanza, intimando anche l’immediata cessazione 
dell’illecito da parte degli autori.

A V V E R T E
chiunque ne abbia interesse, che avverso la presente Ordinanza potrà proporre:
ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia di Catania entro 30 giorni dalla pubblicazione della 
presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Militello in Val di Catania;
ricorso al T.A.R. di Catania nel termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune di Militello in Val di Catania;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, da proporre 
entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Militello in Val di Catania 15-06-2023

IL SINDACO
F.to Dott.  GIOVANNI BURTONE


